
Ministoro dela culhura
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGI0 

Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari 

e le province di Oristano e Sud Sardegna 

Determina n. 43 del 26/07/2022 

Cogotto: oGGETTO: Cap. 8281, p.g. 27. Esercizio Finanziario di provenienza (AF) 2021. Anno Finanziario 

2022. Programma per le attività di catalogazione di beni culturali immobili e mobili patrimonio storico, 
artistico e architettonico (¬ 10.000,00e ¬5.000,00) 

LA SOPRINTENDENTE 

VISTO il D. Lgs. 165 del 30.03.2001 e s.m.i recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e, in particolare, Pfart. 7, c. 6; 
VISTA la Circolare n. 35 del 30.08.2021 della DG Archeologia, belle arti e paesaggio con cui sono stati
assegnati a questa Soprintendenza i fondi A.F. 2021 per gli interventi di inventariazione e catalogazione di 

beni culturali immobilie mobili (¬ 10.000,00); 
VISTA la richiesta di differimento dei fondi al 2022 a causa di difficoltà logistico-operative non risolvibili nel

breve periodo (ns prot. n. 37761-P del 15.10.2021) e il successivo ri-accredita mento degli stessi; 
VISTA la Circolare n. 31 del 20.06.2022 della DG Archeologia, belle arti e paesaggio con cui sono stati 
assegnati a questa Soprintendenza i fondi A.F. 2022 per gli interventi di inventariazione e catalogazione di 

beni culturali immobilie mobili (¬ 5.000,00); 
cONSIDERATI gli obiettivi prioritari del programma degli interventi riguardanti la catalogazione dei beni 
culturali immobili e mobili, stabiliti nella suddetta Circolare n. 35/2021 e ulteriormente specificati con nota 
della DG Archeologia, belle arti e paesaggio prot. n. 24381 del 28.06.2022 e nella suddetta Circolare 

31/2022;
VISTO r'incarico di responsabile unico del procedimento affidato alla dott.ssa Gianna Saba, Referente Ufficio
catalogo patrimonio beni storico-artistici e demoetnoantropologici con nota ns. prot. n. 27644-1 del 

25.07.2022; 
CONSIDERATO che vista la carenza di organico tecnico e di personale dipendente non è oggettivamente 
possibile rinvenire tra le risorse umane interne della SABAP per la città metropolitana di Cagliari e le 
province di Oristano e del Sud Sardegna le unità di personale che possano procedere alle attività più sotto 

dettagliate; 
VISTO F'avviso pubblico per la formazione di un Elenco (short list) di professionisti esperti archeologi per il 
conferimento di incarichi nell'ambito delle attività di catalogazione e/o inventariazione della 

Soprintendenza Aree Funzionali patrimoni architettonico, storico-artistico e demoetnoantropologico, 
pubblicato nel web di questa Soprintendenza in data 8 novembre 2019; 

DETERMINA 
DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

MINISTERO 
DELLA 
CULTURA

Soprintendenza Archeologio, belle arti e paesaggio per la cittò metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna
Sede centrale: via Cesare Battisti 2, 09123 Cagliari - tel. 070.20101 

MiC 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7, 09124 Cagliari -tel. 070.605181 
PEC: mbac-sabap-ca@mailcert.beniculturali.it PEO: Ssabap-ca@cultura.gov.it 



DI APPROVARE il progetto di catalogazione di beni culturali immobili e mobili 2021 Esercizio Finanziario di 
provenienza (AF) 2021. Anno Finanziario 2022 Cap. 8281, presentato con nota ns. prot. 27783 del 

26/07/2022; 
DI PROCEDERE all'individuazione din. 4 operatori considerati più rispondenti alle specifiche dei singoli
incarichi (come sotto dettagliati) tra quelli iscritti all'Elenco (short list di professionisti esperti per il 
conferimento di incarichi nell'ambito delle attività di catalogazione e/o inventariazione della 

Soprintendenza aree funzionali patrimonio architettonico, storico-artistico e demoetnoantropologico 
(2019) nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza, 
rotazione a cui affidare, secondo le modalità previste dall'art. 7 del suddetto Avviso Pubblico, n. 4 (quattro) 
incarichi individuali di particolare e comprovata specializzazione, con contratto di lavoro autonomo di 

natura occasionale, per lo svolgimento delle attività di seguito dettagliate: 

n. 1 incarico, da svolgersi nell'arco di tre (3) mesi, con arrivo dalla data di stipula del contratto, per ¬ 
2.500,00 (Euro duemilacinquecento/00) comprensivi di IVA, oneri previdenziali e ritenute di legge, per la 

revisione di n. 200 schede di beni storico-artistici su Sigecweb, secondo normative ICCD;

n. 2 incarichi, da svolgersi nell'arco di tre (3) mesi, con arrivo dalla data di stipula del contratto, per ¬ 
2.500,00 (Euro duemilacinquecento/00) comprensivi di IVA, oneri previdenziali e ritenute di legge, per 
redazione di n. 100 schede di beni storico-artistici su Sigecweb, secondo normative ICCD (OA 3.0ivello 
P). L'incarico prevede anche la predisposizione della relativa documentazione fotografica - durata 

presunta svolgimento incaricoparia3 mesi;

n. 1 incarico n. 1 incarico, da svolgersi nell'arco di tre (3) mesi, con arrivo dalla data di stipula del 
contratto, per ¬ 2.500,00 (Euro duemilacinquecento/00) comprensivi di IVA, oneri previdenziali e ritenute
di legge, per redazione di n. 100 schede di beni demoetnoantropologici su Sigecweb, secondo normative 
ICCD (BDM 4.0-livello P). L'incarico prevede anche la predisposizione della relativa documentazione 
fotografica- durata presunta svolgimento incarico pari a 3 mesi;

DI AVER AcCERTATO che ricorronoi presupposti di Legge per il conferimento di tale incarico in quanto,
come descritto nelle premesse: 

avendo accertato che non è possibile far fronte a tali attività con il personale interno della SABAP in 

quanto non sono oggettivamente rinvenibili le figure professionali necessarie per la realizzazione delle
attività oggetto del progetto; 
- l'oggetto delle prestazioni è coerente con le competenze attribuite alla SABAP per la città metropolitana 

di Cagliari e le province di Oristano e del Sud Sardegna e corrisponde ad un obbiettivo specifico dell'Istituto; 
- la prestazione è di natura temporanea, in quanto legata al perseguimento degli obbiettivi in materia di 

catalogazione dei beni culturali; 

DI DARE ATTO che la spesa relativa a tali incarichi sarà imputata sul capitolo 8281 p.g. 27 EPR 2021. Anno 
Finanziario 2022.

DI DISPORRE la pubblicazione dei dati nel sito istituzionale della Soprintendenza per finalità di trasparenza 
amministrativa e l'adempimento delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33 del 2013. 

La Soprintendente 
Ing. Monica Stochino

nases/ 

MINISTERO DELLA 
Mic CULTURA

Soprintendenza Archeologia. belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna
Sede centrale: via Cesare Battisti 2. 09123 Cagliari - tel. 070.20101 

Sede Area funzionale Patrimonio archeologico: piazza Indipendenza 7. 09124 Cagliari - tel. 070 605181 
PEC mbac-sabap-ca @mailcern.beniculturali ii - PE0: sabap-ca@cultura gov it 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

		2022-07-28T09:13:22+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




